RS0043-01-2025-000104-88

№ 1-16-2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 25 февраля 2025 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области 

в составе: Председательствующего судьи Глазковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя и.о. заместителя прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А., защитника адвоката Малышевой Е.Н., при секретаре Кузнецовой И.И.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

08.06.2020 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно на два года. Постановлением Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 15.06.2021 условное осуждение отменено, направлен в колонию общего режима. Постановлением Коломенского городского суда Московской области от 31.10.2022 освобожден 11.11.2022 условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 15 дней; 

- 12.03.2024 мировым судьей судебного участка №314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно на один год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 самовольно оставил как поднадзорное лицо место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

08.06.2020 приговором Серебряно-Прудского районного суда Московской области ФИО1 был осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно на два года. Постановлением Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 15.06.2021 условное осуждение отменено, ФИО1 был направлен в колонию общего режима. Постановлением Коломенского городского суда Московской области от 31.10.2022 ФИО1 был освобожден 11.11.2022 условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 15 дней. На ФИО1 были возложены обязанности: не менять постоянного места жительства: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

...>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно-досрочно освобожденными лицами; в установленные дни два раза в месяц отмечаться в органах, контролирующих исполнение наказания по месту жительства. 

20.06.2023 решением Серебряно-Прудского районного суда Московской области на основании Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на три года, с административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); обязательная явка 02 раза в месяц (1 и 15 числа каждого месяца) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации (если эти дни выпадают на праздничные и выходные дни, являться в первый рабочий день); запрещение выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления ОМВД. С момента установления административного надзора в качестве места жительства, места пребывания ФИО1 избрал жилое помещение по месту регистрации, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

03.04.2024 решением Серебряно-Прудского районного суда Московской области на основании Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц 1,10 и 20 числа (если эти дни выпадают на праздничные или выходные дни, являться в первый рабочий день) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации, на срок до погашения судимости.

В соответствии со ст.11 и ст.12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 в случае выезда из места жительства или пребывания обязан был уведомить о своем выезде и получить в ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды разрешение на краткосрочный выезд за установленные пределы территории по исключительным личным обстоятельствам. 

Однако, ФИО1 зная об указанных решениях суда и возложенных на него этими решениями ограничениях, будучи предупрежденным органом внутренних дел о порядке и условиях не соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, а также предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в случае совершения нарушения порядка исполнения административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); обязательной явки три раза в месяц 1,10 и 20 числа (если эти дни выпадают на праздничные или выходные дни, являться в первый рабочий день) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации; запрещения выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления ОМВД, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении ст. 11 и ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не уведомив сотрудников ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды и, не имея разрешения органов внутренних дел на выезд за пределы муниципального образования по избранному им месту жительства, без уведомления ОМВД, стал скрываться от правоохранительных органов, самовольно без уважительной причины оставил свое место жительства и в период с 10.09.2024 до 15.01.2025 не проживал по месту жительства по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, которое сам избрал в качестве места жительства на территории г.о. Серебряные Пруды Московской области. 

20.01.2025 в 14 часов в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Инфекционная клиническая больница №1 Департамента здравоохранения г. Москвы» по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды при выписке был задержан ФИО1, который проходил стационарное лечение в инфекционном отделении №7 в период с 15.01.2025 по 20.01.2025. 

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признал свою вину в полном объёме. В судебное заседание ФИО1 не явился в связи с заключением контракта для участия в СВО, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие. Из оглашенных показаний ФИО1 установлено, что зарегистрирован и проживает с 2017 года вместе со своей мачехой Свидетель №3 по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес> Был осужден 08.06.2020 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, освобожден 11.11.2022 условно-досрочно, ему были вменены обязанности. 20.06.2023 решением Серебряно-Прудского районного суда Московской области в отношении него установлен административный надзор на три года с обязанностями. Решение суда не обжаловал и оно вступило в законную силу. 17.07.2023 явился в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды для постановки на учет, где инспектором по административному надзору ему было вынесено предупреждение, о том, что в отношении него установлен административный надзор и возложены административные ограничения по решению суда. С данными ограничениями установленными судом, был ознакомлен лично, о чем поставил свою подпись в предупреждении. Так же ему в тот же день инспектором по надзору разъяснялась ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ за нарушение административного надзора о том, что он может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за нарушение или неисполнение административного надзора, о чем он так же расписался в предупреждении. Сразу же лично под подпись он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, согласно которого он обязан был являться на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды 2 раза в месяц, разъяснено, что если захочет покинуть свое место жительство, в том числе захочет уехать за пределы г.о. Серебряные Пруды Московской области, или сменить место жительства по уважительным причинам, таким как устройство на работу по трудовому договору, по лечению в другом районе, а так же по другим причинам, то он должен о своем выезде обязательно сообщить в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды и получить на это разрешение. При установлении административного надзора указывал, что 

<

адрес> по адресу своей регистрации: 

<

адрес>, избирает в качестве места жительства, места пребывания по установленному административному надзору, так как иного жилого помещения у него нет.

12.03.2024 приговором мирового судьи судебного участка №314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год условно с испытательным сроком один год, а также возложены дополнительные обязанности. 

03.04.2024 решением Серебряно-Прудского районного суда Московской области в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц на срок до погашения судимости. Данное решение суда не обжаловал и оно вступило в законную силу. 03.06.2024 явился в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, где инспектором по административному надзору ему было вынесено предупреждение, о том, что в отношении него согласно решения Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 03.04.2024 установлено дополнительное административное ограничение. С данным ограничением установленными судом, был ознакомлен лично, о чем поставил свою подпись в предупреждении. Сразу же лично был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. Сначала он исполнял административные ограничения, установленные ему судом по административному надзору, в назначенные дни являлся на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды и в ночное время находился по месту жительства. Пытался найти себе хорошо оплачиваемую работу, так как средств на проживание у него не было, однако, ничего подходящего себе найти так и не смог и время от времени собирался с друзьями в компании, где употреблял спиртное. Когда ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, проверки по месту жительства, надоело ходить на регистрацию в ОМВД г.о. Серебряные Пруды, то он решил самовольно покинуть свое место жительства в целях уклонения от административного надзора. 04.09.2024 уехал в Москву в целях уклонения от административного надзора. Никого о смене своего места жительства из сотрудников полиции уведомлять не стал. По прибытию в Москву поехал в Западный административный округ г. Москвы, где стал проживать у своего знакомого, в одном из многоэтажных домов на ул. 

<

адрес> г. Москвы. Он не хотел общаться с сотрудниками полиции, хотел свободно жить без контроля с их стороны, так как привык жить свободно, ни в чем себя не ограничивая. Свой мобильный телефон с 10.09.2024 выключил и не включал, чтобы до него не дозвонились сотрудники полиции и не узнали о его местоположении. Понимал, что его выезд из г.о. Серебряные Пруды, самовольное оставление места жительства, смена места жительства, неявка на регистрацию в ОМВД, является незаконным, но продолжал игнорировать требования решения суда по установленному в отношении него административному надзору. Возвращаться к месту жительства не собирался. В Москве часто употреблял спиртное в компании людей и даже два раза сотрудниками полиции был привечен к административной ответственности за появление в состоянии опьянения в общественном месте. Около трех раз с различных других номеров телефонов, звонил своей мачехе, и говорил ей, что с ним все хорошо, информацию о своем местонахождении не называл, чтобы его не нашли сотрудники полиции. Связь с другими лицами из р.п. Серебряные Пруды не поддерживал, чтобы не узнали о его местоположении, так как возвращаться в Серебряные Пруды не хотел. 12.01.2025 заболел пневмонией и 15.01.2025 вызвал себе скорую помощь с телефона знакомого в результате чего бригадой скорой медицинской помощи был доставлен в инфекционную клиническую больницу №1 г. Москвы, расположенную по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, где проходил лечение с 15.01.2025 по 20.01.2025. 20.01.2025 был выписан из больницы за отказ от дальнейшего лечения, куда прибыли сотрудники ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды и доставили его в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. Вину свою в несоблюдении административных ограничений, установленных в отношении него судом, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, в самовольном оставлении своего места жительства в целях уклонения от административного надзора, признает и полностью раскаивается (л.д. 80-85).

Кроме полного признания вины обвиняемым ФИО1 на стадии дознания, его вина в совершении преступления подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1. Свидетель №2, объективно подтвержденных материалами уголовного дела. 

Так из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что она работает старшим инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. В ее обязанности входит осуществление контроля административного надзора, за соблюдением лицами, освобожденных из мест лишения свободы, установленных для них судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» запретов и ограничений. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был зарегистрирован по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, был осужден, на него дважды решениями суда были возложены ограничения, о которых ФИО1 предупреждался лично. Также ФИО1 были разъяснены правовые последствия в связи с неисполнением обязанностей поднадзорного лица и последствия за неисполнение административного надзора, по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. Помимо этого ФИО1 разъяснена обязанность сообщить в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды о желании по объективным причинам сменить место жительства и получить на это разрешение. Сначала ФИО1 соблюдал административные ограничения, возложенные на него судом, являлся на регистрацию, находился в ночное время по месту жительства и никуда из г.о. Серебряные Пруды не выезжал. Однако, в последующем ФИО1 стал пренебрегать и нарушать административные ограничения, возложенные судом. 12.03.2024 приговором мирового суда судебного участка №314 Серебряно-Прудского судебного района Московской области ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначено ему наказание в виде лишения свободы на срок один год условно с испытательным сроком на один год, в течении которого он должен своим поведением доказать исправление, а также на ФИО1 возложены дополнительные обязанности. 10.09.2024 ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды не явился и не предупредил о своей неявке, документов об уважительных причинах неявки ФИО1 не предоставил. О данном факте ею был подан рапорт и она стала проводить проверку. В последующем согласно плана-задания 10.09.2024 ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, однако, по данному адресу ФИО1 не оказалось. В последующем проверка адреса места жительства ФИО1 проводилась неоднократно, как в ночное, так и в дневное время, вплоть по 14.01.2025 с составлением актов проверки и без них, однако, ФИО1 по данному адресу выявлено не было. По указанному адресу находилась только Свидетель №3 - мачеха ФИО1, которая поясняла, что ФИО1 рано утром в начале сентября 2024 года ушел из данного дома и больше не возвращался, его местонахождение неизвестно, ФИО1 говорил мачехе, что ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, надоело состоять под административным надзором и он решил отдохнуть от полиции. После чего стали проводиться мероприятия по установлению местонахождения поднадзорного ФИО1. Было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства. Контактный номер телефона ФИО1 был выключен. Ею были разосланы сведения руководителям подразделений ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды и в ближние отделы полиции с целью оказания помощи в установлении местонахождения поднадзорного ФИО1. Сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды продолжались проводиться неоднократные проверки по месту жительства ФИО1. В ходе работы ей стало известно, что 05.10.2024 ФИО1 по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. После чего было понятно, что ФИО1 самовольно оставил место жительство и скрывается в Москве. Ею стали проводиться мероприятия по установлению местонахождения ФИО1 в Москве. В последующем ей также стало известно, что 27.12.2024 ФИО1 по адресу: г. Москва, 

<

адрес> снова совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Далее в ходе проведенных мероприятий было установлено, что 15.01.2025 ФИО1 поступил на лечение с пневмонией в ГБУЗ «Инфекционная клиническая больница №1» ДЗМ по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, и как только была получена информация о выписке ФИО1 ею совместно с УУП Свидетель №2 был осуществлён выезд в больницу и ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. При опросе по данному факту ФИО1 пояснил, что он действительно не хотел больше находиться под административным надзором и не хотел соблюдать ограничения административного надзора, в результате этого 04.09.2024 в тайне от всех умышленно и самовольно покинул место жительства. ФИО1 также пояснил, что он осознавал, что совершает уголовно-наказуемое деяние, оставив самовольно свое место жительства, так как ежедневно не находился по месту жительства, сменил место жительства никого не уведомив, покинул территорию г.о. Серебряные Пруды, а также не являлся на регистрацию в назначенные дни в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, и все это он совершил в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно и целенаправленно. В связи с оставлением поднадзорным ФИО1 своего места жительства, был собран материал проверки, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 70-74).

Показаниями Свидетель №2 участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, оглашенными в судебном заседании, были подтверждены показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 64-68).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что она зарегистрирована и проживает вместе со своим пасынком ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>. В 2020 году ФИО1 был осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и сначала ему назначили условный срок наказания, а после условное наказание ему было заменено на реальное лишение свободы. В 2022 году ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы и продолжил проживать по месту регистрации вместе с ней. Отношения у них с ФИО1 нормальные. Летом 2023 года в отношении ФИО1 решением суда был установлен административный надзор и установлены административные ограничения. Сначала ФИО1 соблюдал ограничения по установленному ему административному надзору, в ночное время находился по месту жительства, никуда за пределы г.о. Серебряные Пруды не выезжал и ходил на отметки в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, но спустя некоторое время ФИО1 стал игнорировать требования ограничений административного надзора. В 2024 году ФИО1 был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год условно. Были случаи, что ФИО1 уходил из дома и возвращался через какое-то время в состоянии опьянения, а после рассказывал, что с друзьями употреблял спиртное. Летом 2024 года ФИО1 неоднократно говорил, что ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции и что он хочет свободы, хочет отдохнуть, в том числе ему надоело ходить на отметки и находиться в ночное время по месту жительства. Так в начале сентября 2024 года ФИО1 рано утром куда-то ушел и не вернулся. Когда она позвонила ФИО1 на его мобильный телефон он был выключен. Спустя несколько дней, 10.09.2024 к ней домой в 

<

адрес>, с целью проверки ФИО1 как лица, состоящего под административным надзором, приехали сотрудники полиции, которым она сообщила, что уже несколько дней ФИО1 нет по месту жительства, что тот ушел в неизвестном направлении и телефон его выключен. На очередные проверки сотрудники полиции ФИО1 не обнаруживали. В период с 10.09.2024 по 20.01.2025 ФИО1 позвонил ей несколько раз с разных номеров и она говорила ему, что его ищут сотрудники полиции, однако, ФИО1 был немногословен, информацию о своем местоположении говорить отказывался, говорил, что с ним все хорошо и просил денег в долг, но никакие денежные средства она ему не пересылала. ФИО1 говорила, что нужно вернуться в Серебряные Пруды по месту жительства и решить возникшие проблемы с полицией по административному надзору, но он отказывался и в результате их разговор прекращался. 20.01.2025 сотрудниками ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды ФИО1 был доставлен из г. Москвы домой по месту жительства в 

<

адрес>. В ходе общения от ФИО1 узнала, что 04.09.2024 он самовольно уехал в Москву и никого не уведомлял и не получал никакого разрешения от полиции. В Москве проживал по различным адресам, а когда ДД.ММ.ГГГГ почувствовал себя плохо, то вызвал скорую помощь и с пневмонией в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ проходил лечение в одной из больниц 

<

адрес>. При выписке из больницы 20.01.2025 к нему приехали сотрудники полиции, которые доставили его в р.п. Серебряные Пруды, Московской области (л.д. 60-62).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

- копией решения Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 20.06.2023, согласно которому на основании Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, установлен административный надзор на три года, с административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22-00 часов до 06-00 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); обязательная явка 02 раза в месяц (1 и 15 числа каждого месяца) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации (если эти дни выпадают на праздничные и выходные дни, являться в первый рабочий день); запрещение выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления ОМВД (л.д. 6);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 17.07.2023, согласно которого в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д. 10);

- копией анкеты на поднадзорного ФИО1 от 17.07.2023 (л.д. 11-12);

- копией предупреждения от 17.07.2023, согласно которому ФИО1 был предупрежден о том, что в отношении него установлен административный надзор с ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); обязательная явка 2 раза в месяц (1 и 15 числа каждого месяца) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации (если эти дни выпадают на праздничные и выходные дни, являться в первый рабочий день); запрет выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления ОМВД (л.д. 15-16);

- копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 17.07.2023 года, согласно которому ФИО1 были разъяснены правовые последствия за несоблюдение установленных судом административных ограничений в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д. 17);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды от 17.07.2023 года, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды два раза в месяц 1 и 15 числа с 09:00 до 18:00 часов (если эти дни выпадают на праздничные и выходные дни являться в первый за ним рабочий день) (л.д. 13);

- копией решения Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 03.04.2024, согласно которому на основании Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц 1,10 и 20 числа (если эти дни выпадают на праздничные или выходные дни, являться в первый рабочий день) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации, на срок до погашения судимости (л.д. 8-9);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды от 03.06.2024, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды три раза в месяц 1, 10 и 20 числа с 09:00 до 18:00 часов (если эти дни выпадают на праздничные и выходные дни являться в первый за ним рабочий день) (л.д. 14);

- копией предупреждения от 03.06.2024, согласно которому ФИО1 был предупрежден о том, что в отношении него установлен административный надзор с ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); обязательная явка 3 раза в месяц 1,10 и 20 числа (если эти дни выпадают на праздничные или выходные дни, являться в первый рабочий день) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации, на срок до погашения судимости; запрет выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления ОМВД (л.д. 18-19);

- копией регистрационного листа поднадзорного ФИО1, согласно которого установлено, что поднадзорный ФИО1 в период с 10.09.2024 по 10.01.2025 не являлся на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды в назначенные согласно решению суда дни (л.д. 20-21);

- копиями актов и рапортов посещения поднадзорного ФИО1 по месту жительства от: 10.09.2024, 21.09.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 26.10.2024, 08.11.2024, 20.11.2024, 21.11.2024, 28.11.2024, 03.12.2024, 18.12.2024, 28.12.2024, 03.01.2025, 07.01.20205, 14.01.2025, согласно которых ФИО1 по месту жительства по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, отсутствовал, его местонахождение неизвестно и не установлено (л.д. 27, 29-31, 34-35,37-41,43-49,51-54);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства от 04.10.2024 в отношении ФИО1, согласно которого с 10.09.2024 ФИО1 не является на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, не проживает, не пребывает по месту жительства, пребывания по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

адрес>, и его местонахождение не установлено, чем нарушает требования, установленные Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 23);

- копией карточки происшествия № от 15.01.2025, согласно которой 15.01.2025 с адреса: г. Москва, 

<

адрес>, в инфекционную больницу на 

<

адрес> был доставлен ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится в розыске (л.д. 154);

- копией протокола о доставлении физического лица от 20.01.2025, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 20.01.2025 в 14 часов выявлен по адресу: г. Москва, 

<

адрес> и в связи с тем, что он находится в розыске, то доставлен в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды (л.д. 56). 

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, так как ФИО1, зная о решениях суда и возложенных на него этими решениями ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение административного надзора, умышленно скрылся, оставив место жительства, в целях уклонения от административного надзора за ним со стороны сотрудников ОМВД по г.о. Серебряные Пруды, был обнаружен сотрудниками полиции по месту фактического пребывания в Москве.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не образующее рецидива, в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления и условного наказания за преступление небольшой тяжести, отрицательно характеризуется по месту жительства и участковой службой, привлекался к административной ответственности. 

При назначении наказания суд также учитывает поведение виновного до и после совершения преступления, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, заключение контракта о прохождении военной службы, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Считая его исправление с учетом данных о личности возможным без реального отбывания наказания, суд считает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного и обстоятельств совершения преступления. 

Расходы за услуги адвоката Малышевой Е.Н. в размере № рублей подлежат взысканию из средств федерального бюджета по постановлению суда за участие в деле 25.02.2025.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденному испытательный срок 1 год с возложением обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать ежемесячно являться на регистрацию в указанные органы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд Московской области со дня провозглашения.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова